EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA: SIMULAB
2020/1

A FAMINAS-BH, através da Coordenação de Medicina, torna público à comunidade acadêmica abertura
do processo seletivo para Monitoria Voluntária do SIMULAB de acordo com o que estabelece o presente
edital.

OBJETIVO:

Oportunizar a vivência teórico-prática no contexto profissional aos alunos do curso da saúde da
FAMINASBH, para que o estudante aplique seus conhecimentos em situações reais do exercício da futura
profissão.

Horário de atendimento:

Segundas às sextas-feiras de 07:00 as 22:30horas.

VAGAS: 12 (doze), alunos a partir do 2º período (Medicina) e demais cursos a partir 3º período.

O Laboratório de Simulações Realísticas e Treinamento de Habilidades da FAMINAS - BH e do Centro
Universitário UNIFAMINAS, representa uma estratégia de apoio didático, cujo espaço é estruturado de
forma a representar o ambiente de um serviço de saúde nos diversos níveis de complexidade do Sistema
Único de Saúde (SUS).

O objetivo principal do SIMULAB é ofertar um ambiente que possibilite o desenvolvimento de atividades
práticas de treinamento de habilidades com o paciente, família, colegas e equipe multidisciplinar,
preparando o estudante das áreas médicas para o exercício técnico, intelectual e social na sua prática
futura, pautado nos preceitos científicos e bióticos de cada profissão da saúde. Treinando os alunos dos
cursos de graduação das ciências da saúde frente a situações diversas da rotina profissional.

CRONOGRAMA:

✔ Inscrição: de 17/02/2019 a 28/02/2020 (até no máximo 12:00hs)

✔ Divulgação da 1ª Fase: 03/03/2020

✔ Realização da 2ª Fase: 05/03/2020 às 16:00hs

✔ Divulgação do resultado final: 06/03/2020

✔ Período da monitoria: 09/03/2020 a 07/07/2020.

OBSERVAÇÃO: Caso os alunos classificados nas primeiras colocações não possam assumir, serão
chamados alunos na sequência de classificação até preenchimento das vagas, exceto aqueles que não
atingirem nota mínima.

PERFIL:

✔ Compreender a rotina do laboratório;

✔ Possuir habilidades interpessoais necessárias para criar vínculo profissional com as alunos e
professores;

✔ Ser cordial, paciente e disciplinado;

CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

✔ Disponibilidade de 4 horas semanais;

✔ Estar quite com a Secretaria, Biblioteca e Tesouraria da FAMINAS.

INSCRIÇÃO:

As inscrições deverão ser efetivadas via link, no prazo deste Edital

https://forms.gle/5TvHNDrQNiqnByMC6

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:

PRIMEIRA FASE:

Análise do Histórico Escolar e documentação acadêmica (Secretaria, Tesouraria e Biblioteca).

SEGUNDA FASE:

Entrevista: todos os candidatos aprovados na primeira fase serão submetidos a uma entrevista a se
realizar no dia 05/03/2020, às 16:00hs, na FAMINAS-BH, no SIMULAB.

OBS: No caso de empate, na segunda fase, o critério será por meio da análise do Histórico escolar.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: no site da FAMINAS-BH, www.faminasbh.edu.br e e-mail.

VANTAGENS PARA O ESTUDANTE

 Aperfeiçoar seus conhecimentos em situações reais do exercício da futura profissão em uma
vivência teórico prática das atividades profissionais.

 Horas de atividade complementar e declaração de monitoria (Conforme Manual de Atividades
Complementares).

https://forms.gle/5TvHNDrQNiqnByMC6